
Sitzung des Stadtrates am 11.12.2006, Nr. 10 
öffentlich  
 
 
Anhebung der Preise beim Bestattungsdienst zum 01.01.2007 
 
KSD 20060406 
 
 
 
 
 
 

A N T R A G : 
 
 
nach der einstimmig ausgesprochenen Empfehlung des Werkausschusses Wirtschaftsbetrieb 
Ludwigshafen (WBL) vom 04.12.2006: 
 
 
Der Stadtrat möge beschließen: 
 
Die beigefügte Preisliste des Bestattungsdienstes wird mit Wirkung zum 1. Januar 2007 
beschlossen. 
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Begründung: 
 
Die Preise und Entgelte beim Bestattungsdienst wurden zuletzt zum 01.01.2005 neu festgelegt. Die 
wirtschaftliche Situation des Bestattungsdienstes hat sich seitdem deutlich verbessert. Das  
Wirtschaftsjahr 2005 wurde mit einem positiven Ergebnis abgeschlossen.  
 
Gleichwohl sind aber im laufenden Jahr die Sterbefallzahlen in der Bundesrepublik (5,3 %) wie auch 
in Rheinland-Pfalz rückläufig (6.8 %) und dies wirkt sich auch auf die Umsatzerlöse des 
Bestattungsdienstes aus. 
 
Um diesen positiven wirtschaftlichen Trend nicht zu gefährden und die durchschnittliche 
Preissteigerungsrate (Durchschnittswert für Energiekosten, Rohstoffe und andere Waren- und 
Dienstleistungen) von 1,9 % im Jahr 2006 zu erwirtschaften, sollen die Preise für Waren des 
Bestattungsdienstes mit Wirkung zum 01.01.2007 generell um etwa 2 % erhöht werden.  Die 
Nettopreise für Dienstleistungen des Bestattungsdienstes sollen aus Marktgründen unverändert 
bleiben. 
 



 
 

Leistungsart Netto-Preise
seit 2005 

Preis-
Steigerung

2% 

Netto Preise 
ab 2007 

Brutto  
Preise  

ab 2007 
incl.  

19% MWST 
Kindersarg weiss, 60 cm 161,00 € 3,22 € 164,22 € 195,00 €
Kindersarg, 80 cm 172,00 € 3,44 € 175,44 € 209,00 €
Kindersarg, 100 cm 183,00 € 3,66 € 186,66 € 222,00 €
Kindersarg, 120 cm 204,00 € 4,08 € 208,08 € 248,00 €
Kindersarg, 140 cm 242,00 € 4,84 € 246,84 € 294,00 €
Kiefernsarg natur (K1-Nr.11) 357,00 € 7,14 € 364,14 € 433,00 €
Kiefernsarg mittel (K2-Nr. 12) 439,00 € 8,78 € 447,78 € 533,00 €
Kiefernsarg altdeutsch (K4-Nr.14) 510,00 € 10,20 € 520,20 € 619,00 €
Kiefernsarg, mittel (K6-Nr. 18P) 530,00 € 10,60 € 540,60 € 643,00 €
Kiefernsarg altdeutsch (K7-Nr. 
18T) 

561,00 €
11,22 € 572,22 € 681,00 €

Kiefernsarg, mittel-geritzt, Übr. (K 
9) 

467,00 €
9,34 € 476,34 € 567,00 €

Kiefernsarg nussbaum (N1-Nr. 17) 571,00 € 11,42 € 582,42 € 693,00 €
Eichensarg altdeutsch (E2-Nr. 14) 765,00 € 15,30 € 780,30 € 929,00 €
Eichensarg altdeutsch (E4-Nr. 19) 887,00 € 17,74 € 904,74 € 1.077,00 €
Eichensarg altdeutsch (E5-Nr. 20) 918,00 € 18,36 € 936,36 € 1.114,00 €
Eichentruhe (E 7) 1.505,00 € 30,10 € 1.535,10 € 1.827,00 €
Zinkeinsatz einschl. Verlöten 357,00 € 7,14 € 364,14 € 433,00 €
Sargausschlag 44,00 € 0,88 € 44,88 € 53,00 €
Verlöten vorh. Zinkeinsatz 51,00 € 1,02 € 52,02 € 62,00 €
Kinderdeckengarnitur, 60 cm 30,00 € 0,60 € 30,60 € 36,00 €
Kinderdeckengarnitur, 100 cm 35,00 € 0,70 € 35,70 € 42,00 €
Deckengarnitur - D 1 56,00 € 1,12 € 57,12 € 68,00 €
Deckengarnitur - D 2 61,00 € 1,22 € 62,22 € 74,00 €
Deckengarnitur - D 3 66,00 € 1,32 € 67,32 € 80,00 €
Deckengarnitur - D 4 87,00 € 1,74 € 88,74 € 106,00 €
Deckengarnitur - D 5 97,00 € 1,94 € 98,94 € 118,00 €
Deckengarnitur - D 6 94,00 € 1,88 € 95,88 € 114,00 €
Mädchentalar 33,00 € 0,66 € 33,66 € 40,00 €
Knabentalar 33,00 € 0,66 € 33,66 € 40,00 €
Talare - Damen - D 1 43,00 € 0,86 € 43,86 € 52,00 €
Talare - Damen - D 2 46,00 € 0,92 € 46,92 € 56,00 €

 



 
 

Leistungsart 
Netto-
Preise 

seit 2005 

Preis-
Steigerung

2% 

Netto 
Preise 

ab 2007 

Brutto 
Preise 

ab 2007 
incl.  

19% MWST
Talare - Damen - D 3 51,00 € 1,02 € 52,02 € 62,00 €
Talare - Damen - D 4 61,00 € 1,22 € 62,22 € 74,00 €
Talare - Herren - H 1 43,00 € 0,86 € 43,86 € 52,00 €
Talare - Herren - H 2 51,00 € 1,02 € 52,02 € 62,00 €
Talare - Herren - H 3 61,00 € 1,22 € 62,22 € 74,00 €
Talare - Herren - 205/1 46,00 € 0,92 € 46,92 € 56,00 €
Eigene Kleidung anziehen 51,00 € 1,02 € 52,02 € 62,00 €
Holzgrabtafel normal 47,00 € 0,94 € 47,94 € 57,00 €
Holzgrabtafel groß 50,00 € 1,00 € 51,00 € 61,00 €
Aschenkapsel m. Identitätsstein 27,00 € 0,54 € 27,54 € 33,00 €
Überurne Nr. 1 83,00 € 1,66 € 84,66 € 101,00 €
Überurne Nr. 2 83,00 € 1,66 € 84,66 € 101,00 €
Überurne Nr. 3 64,00 € 1,28 € 65,28 € 78,00 €
Überurne Nr. 4 78,00 € 1,56 € 79,56 € 95,00 €
Überurne Nr. 6 72,00 € 1,44 € 73,44 € 87,00 €
Überurne Nr. 8 112,00 € 2,24 € 114,24 € 136,00 €
Urne aus Stahl mit 
Ahornblatt Design + Text  109,00 € 2,18 € 111,18 € 132,00 €
Urne aus Stahl bordeaux-rot 
mit Messinggoldband 60,00 € 1,20 € 61,20 € 73,00 €
Urne aus Stahl-Silber mit 
modernem Kreuz 70,00 € 1,40 € 71,40 € 85,00 €
Urne aus Stahl,schw./kupf. 
Rosendekor 63,00 € 1,26 € 64,26 € 76,00 €
Urne aus Stahl, kobald-blau 30,00 € 0,60 € 30,60 € 36,00 €
Urne aus Stahl,  
kobald-blau-perlmutt 55,00 € 1,10 € 56,10 € 67,00 €
Urne wurzelholzfarben 
mit Rosenzweig 86,00 € 1,72 € 87,72 € 104,00 €
Urne Durocit-Blau mit 
veredelter Steinoberfläche 96,00 € 1,92 € 97,92 € 117,00 €

 



 
 

Leistungsart 
Netto-Preise

seit  
2005 

Preis-
Steigerung

2% 

Netto Preise  
ab 2007 

Brutto  
Preise  

ab 2007 
incl.  

19% MWST 
Broncegrabtafel 430 x 380 mm 459,00 € 9,18 € 468,18 € 557,00 €
Broncegrabtafel 430 x 830 mm 704,00 € 14,08 € 718,08 € 855,00 €
Schriftgitter bis 22 
Buchstaben/Zeich. 

422,00 €
8,44 € 430,44 € 512,00 €

Schriftgitter je weiterer Buchstabe 32,00 € 0,64 € 32,64 € 39,00 €
Beschriftung Platten m. grav. 
Schrift pro Zeile 

70,00 €
1,40 € 71,40 € 85,00 €

Gebeinkiste 42,00 € 0,84 € 42,84 € 51,00 €
Liefern u. offenlegen Kondolenzm. 37,00 € 0,74 € 37,74 € 45,00 €
Unfallhülle 56,00 € 1,12 € 57,12 € 68,00 €
Einsargen u. Versorgen d. 
Verstorb. 

92,00 €
1,84 € 93,84 € 112,00 €

Eins. U. Vers. eines Kindes u. 13 
J. 

61,00 €
1,22 € 62,22 € 74,00 €

Überführung zum Friedhof 133,00 € 2,66 € 135,66 € 161,00 €
Überführung eines Kindes u. 13 J. 80,00 € 1,60 € 81,60 € 97,00 €
 
 
  

Dienstleistungen des 
Bestattungsdienstes 

Netto-Preise 
seit 2005  Netto-Preise 

ab 2007 

Brutto  
Preise  

ab 2007  
incl.  

19 % MwSt. 
Zuschlag für Inanspruchnahme d. 
Bereitschaftsdienstes außerhalb 
der Geschäftszeit 

157,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

157,00 € 

187,00 €
Überführung außerh. Stadtgebiet 
innerhalb der Geschäftszeit 

177,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

177,00 € 

211,00 €
Überführung außerh. Stadtgebiet 
außerhalb Geschäftszeit 

356,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

356,00 € 

424,00 €
Zus. Z.Grundpreis je Fahrt km 1,40 € Keine 

Preissteigeru
ng 

1,40 € 

1,70 €
Zus. Z.Grundpreis je Fahrt km 
PKW 

0,61 € Keine 
Preissteigeru

ng 

0,61 € 

0,75 €
Überführung pathologisches 
Institut 

104,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

104,00 € 

124,00 €
 
 
 



Dienstleistungen des  
Bestattungsdienstes 

Netto-Preise
seit 2005  Netto-Preise 

seit 2005 

Brutto 
Preise 

ab 2007 
incl. 

19% MWST 
Überführung vom Haupt- zum 
Stadtteilfriedhof 

74,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

74,00 € 

88,00 €
Überführung v. Stadtteil- zum 
Hauptfriedhof 

74,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

74,00 € 

88,00 €
Benutzung/Reinig. und 
Desinfektion des Transportsarges 

37,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

37,00 € 

44,00 €
Transport Blumen zum 
Beisetzungsfriedhof 

26,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

26,00 € 

31,00 €
Urnentransport 
Beisetzungsfriedhof 

26,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

26,00 € 

31,00 €
Zuschlag f. Urnen- bzw. 
Blumentransport außerhalb d. 
Stadtgebietes/pro gefahrener Km 

1,40 € Keine 
Preissteigeru

ng 

1,40 € 

1,70 €
Erledigung Behördengänge 52,00 € Keine 

Preissteigeru
ng 

52,00 € 

62,00 €
Erledigung sämtlicher Formalitäten 82,00 € Keine 

Preissteigeru
ng 

82,00 € 

98,00 €
Zuschl. Erschwert. Bergung/MA 51,00 € Keine 

Preissteigeru
ng 

51,00 € 

61,00 €
Umsargen eines Verstorbenen 73,00 € Keine 

Preissteigeru
ng 

73,00 € 

87,00 €
Telefon- und Portopauschale 11,20 € Keine 

Preissteigeru
ng 

11,20 € 

13,00 €
Sonderleistungen Seebestattung 86,00 € Keine 

Preissteigeru
ng 

86,00 € 

102,00 €
Bearbeit. Entg. Aufnahme 
Vorsorgevertrag 

174,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

174,00 € 

207,00 €
Bearbeit. Entg. Durchführung 
Vorsorgevertrag 

125,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

125,00 € 

149,00 €
Bearbeit. Entg. Auflösen/Ändern 
Vorsorgevertrag 

73,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

73,00 € 

87,00 €
Bearbeit. Entg. Abschluss 
Grabpflegevertrag 

46,00 € Keine 
Preissteigeru

ng 

46,00 € 

55,00 €
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